dell'ordine compiuto il quattordicesimo anno d'età e di emettere quindi la professione compiuto il quindicesimo: «declaramus quod tempus probationis est unus annus completus qui non potest incipere in ordine nostro ante annum quartum decimum completum, et ita in ordine nostro nullus clericus potest profiteri nisi completo quintodecimo anno». L'edizione delle *constitutiones* da cui è tratta la citazione è *Regula beati Augustini. Constitutiones fratrum ordinis Praedicatorum, cum aliis ...*, Romæ, Apud Antonium Bladum ..., 1566, p. 34.

<sup>29</sup> *Regula* 1650, p. 58: «nullus clericus potest profiteri nisi completo sextodecimo anno iuxta consitutionem concilii tridentini».

<sup>30</sup> A dichiararla è il già menzionato decreto *de regularibus* del concilio tridentino, consultabile in *Conciliorum oecumenicorum decreta* cit., p. 781: «Professio autem antea facta sit nulla nullamque obligationem ad alicuius regulæ vel religionis vel ordinis observationem aut ad alios quoscumque effectus». Lo ribadisce poi *Regula* 1650, p. 82, dopo aver riportato *verbatim* le disposizioni testè accennate: «quamobrem Bononiae 1564 fratribus denunciatum fuit, professionem ante annum sextumdecimum expletum deinceps fieri non potest et si secus fiat irritam esse». Gli atti del capitolo generale bolognese del 1564 possono leggersi in *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. V. Ab anno 1558 usque ad annum 1600*, a cura di B. M. REICHERT, in «*Monumenta ordinis fratrum Praedicatorum historica. Tomus X*», Romæ, Ex typographia polyglotta s. c. de propaganda fide, 1901, pp. 49-79.

<sup>31</sup> *Regula* 1650, p. 58: «Si quis autem infra annum probationis vel intra aetatem a iure taxatam aliquem ad professionem receperit, aut tali receptioni una cum effectu consenserit, suspensus est a receptione cuiuscumque novitii, donec a magistro ordinis vel diffinitoribus capituli generalis vel provincialis fuerit restitutus. Et praeter haec peccat mortaliter faciens contra praeceptum Ecclesiae, et debet puniri poena gravioris culpae, ut habetur in capit. Non solum, et capit. Constitutionum de Regularib. lib. 6». I riferimenti sanzionatori sono qui a VI° 3, 14, 2 e a VI° 3, 14, 3.

<sup>32</sup> Ms. AGOP, XIV, Liber F, f. 167: «patres fratres Iohannes Thomas Varzius, Dominicus Franciscus Mutius, Iohannes Hiacynthus de Canibus, et Thomas Hieronymus Butius omnes filii huius conventus». La regola secondo cui un novizio, anche dopo la professione religiosa, rimanesse pur sempre figlio del convento da cui proveniva è confermata dal capitolo generale di Barcellona del 1574, ribadita poi nuovamente a Roma nel 1580, per i quali vedi *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. V* cit., p. 170, 195.